(1) Sic modernus interpret vertit ex græco *μακαρίων & τωονδίων beatam & ex omni parte felicem*: Quamvis *δαδίας* quasi *δαδίστος* cui ad sufficientiam vitæ nihil omnino deest, pro divite sumitur; & hinc per *omnium divitem*, id est rebus omnibus affluentem, vetus interpret explicavit.

(*) Ita odit. Rom. & Pat. Nicolajus cum M.S. & Augustini textu apud Sammaritanos memorabili.

(2) Idest *ordinarium* vel ex communi tantum lege ac usu regulatum; cum aliqui soli Adamo ac illius uxori singularis fuerit; etsi toti generi communis imperium futurus, nisi propter peccatum

prærogativam illam amisisset.

(3) Utique nec etiam per potentiam Dei absolutam, nisi a visione ipsa cessent; quia sic ei annexus est necessitate absoluta beatificus amor, ut nullo modo Deus videri possit per essentiam quin ametur; sicut patebit infra ex professio 1. 2. quæst. 5. art. etiam 4. & 2. 2. quæst. 34. art. 1. juxta mentem indubitatam S. Thomæ.

(4) Pro corporis rectitudine jam superius allatum est minus directo sensu qu. 91. art. 3. ad argum. Sed contra; sed ad animæ rectitudinem pertinere additum ad calcem ac ex Patribus explicatum.

rectitudo hominis divinitus instituti, ut inferiora superioribus subderentur, & superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediatur per res exteriores a clara, & firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primæ veritatis percipiebat, sive naturali cognitione, sive gratuita. Unde dicit Augustinus in XI. super Genes. ad lit. (cap. XXXIII. circ. princ.) *fortassis Deus primis hominibus antea loquebatur, sicut cum Angelis loquitur, ipsa (1) incommutabili veritate illustrans mentes eorum, etsi non tanta participatione divinæ essentiae, quantum capiunt Angeli.* Sic igitur per huiusmodi intelligibiles effectus Dei Deum clarius cognoscebat quam modo cognoscamus.

Ad primum ergo dicendum, quod homo in Paradiso beatus fuit non illa perfecta beatitudine in quam transferendus erat, quæ in divinæ essentiae visione consistit; habebat tamen beatam vitam secundum quemdam modum, ut Augustinus dicit XI. super Genes. ad lit. (cap. XVII. paulo a princ.) in quantum habebat integritatem, & perfectionem quamdam naturalem.

Ad secundum dicendum, quod bona voluntas est ordinata voluntas. Non autem fuisset primi hominis ordinata voluntas, si in statu meriti habere voluisset quod ei promittebatur pro præmio.

Ad tertium dicendum, quod duplex est medium. Quoddam in quo simul videtur quod per medium videri dicitur; sicut cum homo videtur per speculum, & simul videtur cum ipso speculo. Aliud medium est per cuius notitiam in aliquid ignorum devenimus, sicut est medium demonstrationis: & sine tali medio Deus videbatur; non tamen sine primo medio. Non enim oportebat primum hominem pervenire in Dei cognitionem per demonstrationem sumptam ab aliquo effectu, sicut nobis est necessarium; sed simul in effectibus, præcipue intelligibilibus, suo modo Deum cognoscebat. Similiter etiam est considerandum, quod obscuritas, quæ importatur in nomine ænigmatis (2), dupliciter potest accipi. Uno modo, secundum quod quælibet

creatura est quoddam obscurum, si comparetur ad immensitatem divinæ claritatis: & sic Adam videbat Deum in ænigmate, quia videbat Deum per effectum creatum. Alio modo potest accipi obscuritas quæ consecuta est ex peccato, prout scilicet impeditur homo a consideratione intelligibilium per sensibilem occupationem: & secundum hoc non vidit Deum in ænigmate.

APPENDIX.

EX articulo habes primo, quomodo per rationem ostendas, recte dictum fuisse ab Ap. 1. Cor. 15. *non prius quod spirituale est, sed prius, quod animale*, in quantum scilicet ibi virtualiter insinuat, quod primus homo in statu illo primo non vidit Deum per essentiam. Maxime namque spirituale quoddam est videre Deum per essentiam. Item Jo. 1. *Deum nemo vidit unquam.* Si nemo, idest nullus homo, ergo nec Adamus. Et nota, quod loquitur ibi evangelium de videre Deum per essentiam. Unde subdit de visione unigeniti dicens: *Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* scilicet, nobis. Item 1. Tim. 6. *Deus habitat lucem inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.* Et hic est sermo de visione per essentiam, ut si dicamus: quem nullus hominum vivens (juxta illud Exod. 33. *Non videbit me homo, & vivet*) vidit, sed nec eum per essentiam videre potest viribus naturalibus. Vires enim naturales extenduntur ad cognoscendum Deum tantum per naturales effectus, secundum illud Roman. 1. *quod notum est Dei, manifestum est in illis.* Hoc est. Quod naturaliter cognoscibile est de Deo, patet, quod Philosophi per vires naturales existentes in illis cognoverunt. Et quomodo, inquis, idest per quam viam ad talem de Deo cognitionem venerunt? Per effectus creatos naturales, respondet idem Apostolus ibi: *invisibilia enim (ly enim reddit rationem talis notitiæ) per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, & divinitas.* Ne autem per *ly divinitas* intelligeres Deum sic per essentiam cogno-

(1) Non sicut in quibusdam impressis *ipsas*, quasi ad mentes referendo; sed in aliis passim, & in gothicis, & in ipsomet manuscripto, *ipsa*, cum veritate construendo; sicut & Augustini textus habet; ex quo etiam reponendum potius *divina sapientia*, quamvis omnia tamen Exemplaria Summæ habeant, *essentia*, minus consentaneo sensu: Non enim ef-

sentiam divinam illo modo participabat primus homo sicut Angeli participant per visionem: Divinam vero sapientiam participabat per aliquorum cognitionem, quæ infra essentiam visionem quodam privilegio speciali percipi possunt.

(2) Juxta græcum *ἀνίγνω* quod jam ante ex professo explicatum est.

gnōsci, dixit illud ad Timotheum, quod allegatum est. *Secundo* habes : quomodo per rationem præmissas auctoritates, pro quanto primum hominem virtualiter innunt non vidisse Deum per essentiam, declares, probes., & quantum expedit pro tali veritate, defendas. *Tertio* vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 473

Utrum Adam in statu innocentie Angelos per essentiam viderit.

I. *dist. xxiii. quest. 11. art. 1. cor. & veri. quest. viii. art. 5. & quest. iv. art. 6. corp.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Adam in statu innocentie Angelos per essentiam viderit. Dicit enim Gregorius in IV. Dial. (cap. 1. in princ.) *In Paradiso quippe assueverat homo Verbo Dei (1) perfui, bonorum Angelorum spiritibus cordis munditia, & celsitudine visionis interesse.*

2. Præterea. Anima in statu præsentis impeditur a cognitione substantiarum separatarum ex hoc quod est unita corpori corruptibili, quod aggravat animam, ut dicitur Sap. ix. Unde & anima separata substantias separatas videre potest, ut supra dictum est (*quest. lxxix. ar. 2.*) Sed anima primi hominis non aggravabatur a corpore, cum non esset corruptibile. Ergo poterat videre substantias separatas.

3. Præterea. Una substantia separata cognoscit aliam cognoscendo seipsam, ut dicitur in Lib. de causis (*propos. 13.*) (2). Sed anima primi hominis cognoscebat se-

ipsam. Ergo cognoscebat alias substantias separatas.

Sed contra. Anima Adæ fuit ejusdem nature cum animabus nostris. Sed animæ nostræ non possunt nunc intelligere substantias separatas. Ergo nec anima primi hominis potuit.

Respondeo dicendum, quod status animæ hominis distingui potest dupliciter. Uno modo secundum diversum modum naturalis esse : & hoc modo distinguitur status animæ separatae a statu animæ conjunctæ corpori. Alio modo distinguitur status animæ secundum integritatem, & corruptionem, servato eodem modo essendi secundum naturam : & sic status innocentie distinguitur a statu hominis post peccatum. Anima enim hominis in statu innocentie erat corpori perficiendo, & gubernando accommodata, sicut & nunc. Unde dicitur, primus homo factus fuisse in *animam viventem*, idest corpori vitam dantem, scilicet animale. Sed hujus vitæ integritatem habebat, in quantum corpus erat totaliter animæ subditum, in nullo ipsam impediens, ut supra dictum est (*art. præc.*) Manifestum est autem ex præmissis (*quest. lxxxiv. art. 7.*) quod ex hoc quod anima est accommodata ad corporis gubernationem, & perfectionem (3) secundum animale vitam, competit animæ nostræ talis modus intelligendi, qui est per conversionem ad phantasmata. Unde & hic modus intelligendi etiam animæ primi hominis competebat. Secundum autem hunc modum intelligendi motus quidam invenitur in anima, ut Dionysius dicit *iv. cap. de div. Nom. (par. 1. lect. 2. & 7.)* secundum tres gradus (4). Quorum primus est, secundum quod a rebus exterioribus agre-

(1) Sicut ex Gregorii textu, & Manuscripto Summæ legi debet ; non sicut prius in impressis & in gothicis ambigue vel minus plane *verbo Dei* tantum : Sensus enim est quod loquentem in eo statu Deum audiebat.

(2) Sic enim ibi. *Omnis intelligentia intelligit essentiam suam : Quid est, quia intellectus & intellectum sunt simul : Cum enim intelligentia est intellectum & intelligens, tunc proculdubio videt essentiam suam : Et quando videt essentiam suam, scit & intelligit per intelligentiam suam : Et quanto scit essentiam suam ; scit reliquas res que sunt sub ea, quoniam sunt ex ea, &c.* Inter Aristotelis opera in pristinis Exemplaribus post duodecim libros *Metaphysicæ* : Quamvis editum ab Arabe aliquo & ex Procli positionibus concinnatum agnoscat S. Thomas in præmio Commentarii sui ; proindeque nec in moderna Philosophi editione habeatur.

(3) Supple ipsi corpori conferendam ; vel ad per-

ficiendum & gubernandum corpus. &c.

(4) Ubi paulo aliter vel alia serie quam hic primum animæ motum orbicularem vel circulaarem esse dicit *ingressum ejus in seipsam ab iis que sunt foris, & facultatum spiritalium ejus uniformem vel unimodam collectionem vel circumflexionem evadit, que velut in circulo fixum & ab omni errore liberum motum ei tribuit, & a multis externis rebus eam convertit primum ad seipsam ; sum deinde quasi uniformem effectum evadit facultatibus quoque uniformiter junctis cum unis, ac demum ad supremum quod universis præminat pulchrum & bonum manuducit : Secundum vero motum quem obliquum appellat, dicit esse quando pro capto suo notionibus divinis illustratur, non spiritali quidem & uniformi modo, sed cogitando, ac discurrendo quasi per fluxus actus & permixtos : Tertium quoque quem directum nominat, quando ad ea que sunt vicina progreditur.*

gregatur anima ad seipsam. Secundus autem est, prout anima ascendit ad hoc quod unia- tur virtutibus superioribus unitis, scilicet Angelis. Tertius autem gradus est, secun- dum quod ulterius manuducitur ad bonum quod est supra omnia, scilicet Deum. Se- cundum igitur primum processum animæ, qui est a rebus exterioribus ad seipsam, per- ficitur animæ cognitio, quia scilicet intelle- ctualis operatio animæ naturalem ordinem habet ad ea quæ sunt extra, ut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 6.) & ita per eo- rum cognitionem perfecte cognosci potest nos- tra intellectualis operatio, sicut actus per ob- jectum; & per ipsam intellectualem opera- tionem perfecte potest cognosci humanus in- tellectus, sicut potentia per proprium actum. Sed in secundo processu non invenitur perfe- cta cognitio. Quia cum Angelus non intel- ligat per conversionem ad phantasmata, sed longe eminentiori modo, ut supra dictum est (quæst. lv. art. 2.) prædictus modus cognoscendi, quo anima cognoscit seipsam, non sufficienter ducit in Angeli cognitionem. Multo autem minus tertius processus ad perfe- ctam notitiam terminatur: quia etiam ipsi Angeli per hoc quod cognoscunt seipos, non possunt pertingere ad cognitionem divinæ substantiæ, propter ejus excessum.

Sic igitur anima primi hominis non pote- rat quidem videre Angelos per essentiam, sed tamen excellentiorem modum cognitionis habebat de eis quam nos habeamus: quia ejus cognitio erat magis certa, & fixa circa interiora intelligibilia quam cognitio nostra: & propter tantam eminentiam dicit Grego- rius (loc. cit. in arg. 1.) quod *intererat An- gelorum spiritibus*.

Unde patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod hoc quod anima primi hominis deficiebat ab intellectu substantiarum separatarum, non erat ex ag- gravatione corporis, sed ex hoc quod obje- ctum ei connaturale erat deficiens ab excel- lentia substantiarum separatarum. Nos au- tem deficimus propter utrumque.

Ad tertium dicendum, quod anima primi hominis non poterat per cognitionem sui ip- sius pertingere ad cognoscendas substantias separatas, ut supra dictum est (in corp. art.)

quia etiam unaquæque substantia separata co- gnoscit aliam per modum sui ipsius.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per ratio- nem ostendas, & quidem a fortiori, re- cte a Philosopho dicta esse, quæ supra narra- ta sunt, *quæst. 88. artic. 1. & 2. append.* Si enim primus homo, de quo utique tum ratione puritatis vitæ, tum ratione perfectæ humanæ scientiæ magis videbatur, quod co- gnosceret Angelorum essentiam, ipsam non cognovit: multo minus intellectus cujuscum- que hominis pro statu præsentis naturaliter co- gnoscet, aut per materialia adducetur ad co- gnoscendum Angelorum essentiam, seu qui- ditatem. Consequenter ergo per hujus articu- li rationem multo magis recte fuisse illa Phi- losophi dicta, quibus ipse veritates illas de ho- minibus insinuabat, ostendi possunt. *Secundo* habes: quomodo per rationem sensum Philo- sophi inibi per talia sua dicta narratum a for- tiori declares, probes, tuearis. *Tertio* vides: quomodo ex præmissis &c.

A R T I C U L U S III. 474

Utrum primus homo habuerit scientiam omnium.

II. dist. xxiii. quæst. ii. ar. 2. cor. & veri- quæst. xviii. art. 2. & 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod primus homo non habuerit scientiam om- nium. Aut enim habuit talem scientiam per species acquisitas, aut per species connaturales, aut per species infusas. Non autem per species acquisitas: hujusmodi enim co- gnitio ab experientia causatur, ut dicitur in 1. Metaph. (non multum a princ. Lib.) (1) ipse autem non tunc fuerat omnia expertus. Similiter etiam nec per species connaturales: quia erat ejusdem naturæ nobiscum: anima autem nostra est *sicut tabula, in qua nihil est scriptum*, ut dicitur in III. de Anima (tex. 14.) Si autem per species infusas, ergo scien- tia ejus quam habebat de rebus, non erat ejusdem rationis cum scientia nostra, quam a rebus acquirimus.